
 

-1- 

Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum 
 
Der Gemeinsame EWR-Ausschuß 
 
 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES 
Nr. 60/1999 

vom 30. April 1999 
 
über die Änderung des Protokolls 21 - über die Durchführung der Wettbewerbsregeln 

für Unternehmen - des EWR-Abkommens 
 
 
DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS - 
 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch 
das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
nachstehend „Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 
 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
 
Das Protokoll 21 des Abkommens wurde durch den Beschluß des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 77/98 vom 31. Juli 1998 1 geändert. 
 
Die Verordnung (EG) Nr. 2842/98 der Kommission vom 22. Dezember 1998 über die 
Anhörung in bestimmten Verfahren nach Artikel 85 und 86 EG-Vertrag2 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 
 
Die Verordnung (EG) Nr. 2843/98 der Kommission vom 22. Dezember 1998 über die 
Form, den Inhalt und die anderen Einzelheiten der Anträge und Anmeldungen nach den 
Verordnungen (EWG) Nr. 1017/68, (EWG) Nr. 4056/86 und (EWG) Nr. 3975/87 des 
Rates über die Anwendung der Wettbewerbsregeln auf den Bereich Verkehr3 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 
 
Mit der Verordnung (EG) Nr. 2842/98 der Kommission werden die Verordnung Nr. 
99/63/EWG der Kommission vom 25. Juli 1963 über die Anhörung nach Artikel 19 
Absätze (1) und (2) der Verordnung Nr. 17 des Rates, die Verordnung (EWG) Nr. 
1630/69 der Kommission vom 8. August 1969 über die Anhörung nach Artikel 26 
Absätze 1 und 2 der Verordnung (EWG) Nr. 1017/68 des Rates, der Abschnitt II der 
Verordnung (EWG) Nr. 4260/88 der Kommission vom 16. Dezember 1988 über die 
Mitteilungen, Beschwerden, Anträge sowie über die Anhörung gemäß der Verordnung 
(EWG) Nr. 4056/86 des Rates über die Einzelheiten der Anwendung von den Artikeln 

                                                 
1 ABl. L ... 
2 ABl. L 354 vom 30.12.1998, S. 18. 
3 ABl. L 354 vom 30.12.1998, S. 22. 



 

-2- 

85 und 86 des Vertrages auf den Seeverkehr sowie der Abschnitt II der Verordnung 
(EWG) Nr. 4261/88 der Kommission vom 16. Dezember 1988 über die Beschwerden, 
Anträge sowie über die Anhörung gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 3975/87 des Rates 
über die Einzelheiten der Anwendung der Wettbewerbsregeln auf Luftfahrtunternehmen 
aufgehoben, die Teil des Abkommens sind, und die daher im Rahmen des Abkommens 
aufzuheben sind. 
 
Mit der Verordnung (EG) Nr. 2843/98 der Kommission werden die Verordnung (EWG) 
Nr. 1629/69 der Kommission vom 8. August 1969 über Form, Inhalt und andere 
Einzelheiten der Beschwerden nach Artikel 10, der Anträge nach Artikel 12 und der 
Anmeldungen nach Artikel 14 Absatz 1 der Verordnung (EWG) Nr. 1017/68 des Rates, 
Abschnitt I der Verordnung (EWG) Nr. 4260/88 der Kommission vom 16. Dezember 
1988 über die Mitteilungen, Beschwerden, Anträge sowie über die Anhörung gemäß der 
Verordnung (EWG) Nr. 4056/86 des Rates über die Einzelheiten der Anwendung von 
den Artikeln 85 und 86 des Vertrages auf den Seeverkehr und Abschnitt I der 
Verordnung (EWG) Nr. 4261/88 der Kommission vom 16. Dezember 1988 über die 
Beschwerden, Anträge sowie über die Anhörung gemäß der Verordnung (EWG) Nr. 
3975/87 des Rates über die Einzelheiten der Anwendung der Wettbewerbsregeln auf 
Luftfahrtunternehmen aufgehoben, die Teil des Abkommens sind, und die daher im 
Rahmen des Abkommens aufzuheben sind. 
 
Die Liste in Artikel 3 Absatz 1 des Protokolls 21 des Abkommens gibt den Stand des 
Gemeinschaftsrechts in diesem Bereich wieder. 
 
Die Verordnungen (EG) Nr. 2842/98 und (EG) Nr. 2843/98 der Kommission sind in die 
Liste in Artikel 3 Absatz 1 des Protokolls 21 des Abkommens aufzunehmen, und die 
Verordnungen Nr. 99/63/EWG, (EWG) Nr. 1629/69, (EWG) Nr. 1630/69, (EWG) Nr. 
4260/88 und (EWG) Nr. 4261/88 der Kommission sind von der Liste zu streichen - 
 
BESCHLIESST: 
 

Artikel 1 
 
1.  Nummer 5 des Artikels 3 Absatz 1 des Protokolls 21 des Abkommens 
(Verordnung Nr. 99/63/EWG der Kommission) erhält folgende Fassung: 
 
„5. 398 R 2842: Verordnung (EG) Nr. 2842/98 der Kommission vom 22. Dezember 

1998 über die Anhörung in bestimmten Verfahren nach Artikel 85 und 86 EG-
Vertrag (ABl. L 354 vom 30.12.1998, S. 18).“ 

 
2.  In Artikel 3 Absatz 1 des Protokolls 21 des Abkommens wird nach Nummer 14 
(Verordnung (EWG) Nr. 4261/88 der Kommission) folgende Nummer eingefügt: 
 
„15. 398 R 2842: Verordnung (EG) Nr. 2842/98 der Kommission vom 22. Dezember 

1998 über die Anhörung in bestimmten Verfahren nach Artikel 85 und 86 EG-
Vertrag (ABl. L 354 vom 30.12.1998, S. 18).“ 



 

-3- 

 
Artikel 2 

 
In Artikel 3 Absatz 1 des Protokolls 21 des Abkommens wird nach Nummer 15 
(Verordnung (EG) Nr. 2842/98 der Kommission) folgende Nummer eingefügt: 
 
„16. 398 R 2843: Verordnung (EG) Nr. 2843/98 der Kommission vom 22. Dezember 

1998 über die Form, den Inhalt und die anderen Einzelheiten der Anträge und 
Anmeldungen nach den Verordnungen (EWG) Nr. 1017/68, (EWG) Nr. 4056/86 
und (EWG) Nr. 3975/87 des Rates über die Anwendung der Wettbewerbsregeln 
auf den Bereich Verkehr (ABl. L 354 vom 30.12.1998, S. 22).“ 

 
 

Artikel 3 
 
Der Wortlaut der Nummer 8 (Verordnung (EWG) Nr. 1629/69 der Kommission), der 
Nummer 9 (Verordnung (EWG) Nr. 1630/69 der Kommission), der Nummer 12 
(Verordnung (EWG) Nr. 4260/88 der Kommission) und der Nummer 14 (Verordnung 
(EWG) Nr. 4261/88 der Kommission) des Artikels 3 Absatz 1 des Protokolls 21 des 
Abkommens wird gestrichen. 
 
 

Artikel 4 
 
Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 2842/98 und (EG) Nr. 2843/98 der 
Kommission in isländischer und norwegischer Sprache, der den jeweiligen 
Sprachfassungen dieses Beschlusses beigefügt ist, ist verbindlich. 
 
 

Artikel 5 
 
Dieser Beschluß tritt am 1. Mai 1999 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-
Ausschuß alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen. 



 

-4- 

 
Artikel 6 

 
Dieser Beschluß wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement des Amtsblatts der 
Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht. 
 
 
Brüssel, den 30. April 1999 
 
 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuß 
Der Vorsitzende 
 
 
 
 
 
..................... 
F. Barbaso 
 
 
Die Sekretäre 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 
 
 
 
 
..................... .................. 
G. Vik  E. Gerner 

 
 

______________ 


